- 1 -

公 安 委 員 会 定 例 会 議 会 議 録

第１ 開催日時

令和７年１月23日（木） 13時00分 ～ 15時35分

第２ 出席者

横町委員長、野呂委員、石川委員

本部長、警務部長、生活安全部長、刑事部長、交通部長、警備部長、情報通信

部長、首席監察官、総務室長、警察学校長

第３ 議事の概要

１ 議題事項

(1) 青森県自動車保管場所証明手数料等徴収条例の一部を改正する条例案につい

て

交通部長から、第321回定例会に提出予定の青森県自動車保管場所証明手数

料等徴収条例の一部を改正する条例案について報告があり、決裁した。

２ 報告事項

(1) 青森県警察ライドシェア運用要綱の制定について

警務部長から、青森県警察ライドシェア運用要綱の制定について報告があっ

た。

委員から、ライドシェアによる燃料費等の削減効果について質問があったほ

か、「車両の合理的運用と経費削減に資する取組である。また、複数の警察署

が同じ車に相乗りすることで交流が深まり、連携の強化につながる副次的効果

も見込める。一層効率的に運用していただきたい」旨の意見があった。

(2) 現場鑑識技術競技会の開催について

刑事部長から、令和７年２月６日開催予定の現場鑑識技術競技会について報

告があった。

委員から、「鑑識技術の高さが事件解明につながっていくので、本競技会に

向けて十分に技術を磨いていただきたい」旨の意見があった。

《決裁・報告等》

○ 審査請求の裁決について

○ 人事案件の報告について

○ 運転免許の行政処分に係る意見の聴取結果等について

○ 本県版オンライン更新時講習動画について

以 上